
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

HOTĂRÂRE
privind modificarea anexei Hotărârii Consiliului Local Sector 6

 nr. 136/09.09.2008

Având în vedere Expunerea de motive prezentată de Primarul Sectorului 6;
Ţinând seama de Raportul de specialitate al Direcţiei Managementul Creditelor; 
Văzând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sector 6;
În conformitate cu prevederile art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind 

Finanţele Publice Locale, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul prevederilor art. 81 alin. 2, lit. „i”, precum şi art. 45 alin. 2 lit. „e” din 

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

Consiliul  Local  Sector  6,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1:  Se aprobă  modificarea anexei la  H.C.L.S. 6 nr. 136/09.09.2008 privind 
documentaţia  indicatorilor  tehnico-economici  pentru  amenajarea  peisagistică  şi 
urbanistică  complexă,  cartier  Militari  (perimetrul  cuprins  între  Str.  Braşov,  B-dul 
Timişoara, Str. Valea Cascadelor şi B-dul Iuliu Maniu).

Art.  2.  Primarul  Sectorului  6,  Administraţia  Domeniului  Public  şi  Dezvoltare 
Urbană şi Direcţia Economică vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei, conform 
competenţelor.

Comunicarea  şi  aducerea  la  cunoştinţă  publică  se  vor  face,  conform 
competenţelor, prin grija Secretarului Sector 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate

    Ioana Mihaela Neacşu                                                        Secretarul Sectorului 6,

     Gheorghe Floricică

Nr.: 183
Data: 18.08.2009



Eu,  Floricică  Gheorghe,  în  calitate  de  Secretar  al  Sectorului  6,  exercitând 
atribuţiile conferite de art. 117 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare consider întrunite condiţiile 
de legalitate pentru proiectul de hotărâre:

privind modificarea anexei  HCL nr. 136/09.09.2008

În drept prevederile art. 81 alin. 2 lit. „i” şi art. 45 alin. 2 lit „e”, din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare:

Art. 81  alin. 2 lit.  „i”: 
„Consiliile  locale  ale  sectoarelor  Municipiului  Bucureşti  exercită,  în  principal, 

următoarele atribuţii:
„i”  –„aprobă,  în  condiţiile  legii,  planurile  urbanistice  zonale  şi  de  detaliu  ale 

sectoarelor, pe care le comunică Consiliului General al Municipiului Bucureşti; aprobă, 
în  limitele  competenţelor  lor,  documentaţiile  tehnico-economice  pentru  lucrările  de 
investiţii  de  interes  local  şi  asigură  condiţiile  necesare  pentru  realizarea  lor,  în 
concordanţă cu prevederile Planului Urbanistic General al Municipiului Bucureşti şi ale 
regulamentului aferent”.

Art. 45, alin. 2 lit. „e”:
„Se adoptă cu votul majorităţii consilierilor locali în funcţie următoarele hotărâri 

ale consiliului local:
 e)  hotărârile  privind  organizarea  şi  dezvoltarea  urbanistică  a  localităţilor  şi 

amenajarea teritoriului;

SECRETAR,

Floricică Gheorghe

Calea Plevnei  Nr.147-149  Bucureşti, Tel. 021.529.84.98; Fax. 021.529.84.46



                ANEXA
 la H.C.L.S. 6 nr. 183/18.08.2009

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI PRIVIND
AMENAJAREA PEISAGISTICA SI URBANISTICA COMPLEXA

 CARTIER MILITARI
 (PERIMETRUL CUPRINS INTRE,STR. BRASOV, B-DUL TIMISOARA, STR. VALEA 

CASCADELOR SI B-DUL IULIU MANIU)
SOLUTIA 1

1 Valoarea totala a investitiei (inclusiv TVA) 104.321,51 Mii lei
- din care C + M 87.139,61 Mii lei

2 Esalonarea investitiei (Inv./C + M), din care: 104.321,51 / 87.139,61 Mii lei
- anul 1 60.751,70 / 43.569,81 Mii lei
 -anul 2 43.569.81 / 43.569,80 Mii lei

3 Capacitati totale, din care:
- amenajari alei si parcari existente 70.612 mp
- sistem rutier nou 23.266 mp
- amenajare locuri de joaca si odihna 9.128 mp
- amenajare spatii verzi 161.944 mp
-amenajare parcari 71.345 mp
din care
parcari complet noi
parcari existente ranforsate

51.598
19.747

mp
mp

4 Durata de realizare a investitiei 24 luni

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ioana Mihaela Neacşu



RAPORT  DE  SPECIALITATE

In  continutul  anexei  HCL  nr.  136/09.09.2008  privind  aprobarea  indicatorilor 

tehnico-economici  pentru  amenajarea  peisagistica  si  urbanistica  complexa,  cartier 

Militari ( perimetrul cuprins intre str. Brasov, B-dul Timisoara, str. Valea Cascadelor si 

B-dul  Iuliu  Maniu)  s-a  identificat,  in  urma  analizei  documentatiilor  depuse  pentru 

aprobarea imprumutului de la BCR in valoare de 126.000.000 lei, ca valorile prevazute, 

desi au fost calculate in mii lei (conform studiului de fezabilitate), au fost redactate in lei 

fiind omisa exprimarea de ”mii lei”.

Avand in vedere cele expuse mai sus, inaintam spre aprobare Consiliului Local al 

sectorului 6, modificarea anexei la HCL nr. 136/09.09.2008.

ADMINISTRATOR PUBLIC
CRISTINA PÎRVULESCU  



EXPUNERE  DE  MOTIVE

Primăria  sector  6 si-a propus,  pentru cresterea indicilor  de calitate  ai  vietii,  sa 

reabiliteze total atat  din punct de vedere urban cat si  din punct de vedere peisagistic 

zonele din interiorul cartierelor Drumul Taberei, Militari si Crangasi.

Prin Studiu de Fezabilitate întocmit conform legislaţiei, au fost stabiliţi principalii 

indicatori tehnico-economici privind amenajarea peisagistica si urbanistica a perimetrului 

delimitat de Soseaua Virtutii, Bd. Uverturii, Dealul Tugulea si Bd. Iuliu Maniu.

In consecinţă, rog Consiliul Local al sectorului 6 să aprobe modificarea anexei la 

HCL nr. 136/09.09.2008.
 

PRIMAR,
CRISTIAN CONSTANTIN POTERAŞ


	CONSILIUL LOCAL SECTOR 6
	HOTĂRÂRE
	Consiliul  Local  Sector  6,

	ADMINISTRATOR PUBLIC
	CRISTINA PÎRVULESCU  
	EXPUNERE  DE  MOTIVE

